

**S-1162**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAPSY-201**

व्यक्तित्व : सिद्धान्त एवं मूल्यांकन

MA Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by personality? Throw light on the characteristics of personality and describe the various methods to study the personality development.

व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए तथा व्यक्तित्व विकास के अध्ययन की विभिन्न विधियों का वर्णन करें।

2. What are the clinical methods of personality measurement? Throw light on the merits and demerits of projective method.

मापन की नैदानिक विधियाँ कौन-कौन सी हैं? प्रक्षेपण विधि के गुण-दोषों पर प्रकाश डालें।

3. Explain the theory of personality proposed by Adler.

एडलर द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व सिद्धांत की व्याख्या प्रस्तुत करें।

4. Throw light upon the role of conscious, subconscious and unconscious in formation of personality.

व्यक्तित्व के निर्माण में चेतन, अर्द्धचेतन एवं अचेतन की भूमिकाओं पर प्रकाश डालिए।

5. Define personality. Explain the trait approach of personality.

व्यक्तित्व की परिभाषा दें। व्यक्तित्व के शीलगुण उपागम की व्याख्या करें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short notes on the following :

(a) Dream Analysis.

(b) Ego defense mechanism.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

(क) स्वप्न विश्लेषण।

(ख) अहं रक्षात्मक प्रक्रमा।

2. Throw light upon the measures to cope with anxiety according to Karen Horney.

करेन हार्नी के अनुसार चिंता दूर करने के प्रमुख उपायों पर प्रकाश डालिए।

3. Write a short essay on behavioural therapy.

व्यवहार चिकित्सा पर संक्षिप्त निबंध लिखिए।

4. Describe the types of delusion disorder.

व्यामोह विकृति के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the types of emotional disorder.

संवेगात्मक विकृति के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

6. Write a short note on obsessive compulsive disorder.

मनोग्रस्तता बाध्यता विकृति पर संक्षिप्त निबंध लिखिए।

7. Throw light on the classification and etiology of personality disorder.

व्यक्तित्व विकार के वर्गीकरण एवं हेतुकी पर प्रकाश डालिए।

8. How does the measurement of personality can be done with the help of interview method?

साक्षात्कार विधि की सहायता से व्यक्तित्व का मापन किस प्रकार करते हैं?

---